
"Ado de la Recuperación y Consotldac16n de la Economía Peruana" 

Nº 060-2025/GRSC/U.E.408-HE/ AL. 

Visto: El Informe Nº 0035-2025/GERESA-CUSCO/U.E.408-HDE/UGCS y el Memorándum Nº 
119-2025/GR.CUSCO/GRSC/U.E.408/D-HE, de fecha 03 de marzo, mediante el cual la 
Dirección Ejecutiva dispone la emisión de la Resolución Directora! para reconocer el "Plan de 
Seguridad del Paciente" para el año 2025 de la Unidad Ejecutora 408-Hospital de Espinar y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Unidad Ejecutora 408 Hospital Espinar, es considerada dentro del ámbito de los 
hospitales como uno de baja complejidad (11-1), con personería jurídica de derecho público, 
responsable de organización y gestión de la prestación de servicios de salud del segundo nivel 
de atención, está encargado de planificar, organizar, coordinar, dirigir, ejecutar, monitorear, 
supervisar y evaluar las atenciones de salud en los servicios a su responsabilidad, según lo 
establecido en el artículo 1 º del Reglamento de Organización y Funciones (ROF) del Hospital 

\\E. � spinar, aprobado mediante Ordenanza Regional Nº 082-2014-CG/GRC.CUSCO, de tres de 
�' � .e� iembre del año dos mil trece. 

('). 

� � M b, los numerales I y II del Titulo Preliminar de la Ley N° 26842 - Ley General de Salud, 

J
L. �iblece que la salud es condición indispensable del desarrollo humano y medio fundamental· 

,s, 1 a alcanzar el bienestar individual y colectivo, siendo que la protección de la salud es de 
�if:· terés público y por tanto es responsabilidad del Estado regularla, vigilarla y promoverla; 

�-,r::::;;,..- 
Que, con Resolución Ministerial Nº 519-2006-SA/DM, de fecha 30 de mayo del 2006, se aprobó 
el Sistema de Gestión de la Calidad en Salud, el cual establece como uno de sus componentes a 
la garantía y paciente, con herramientas prácticas para hacer más seguros los procesos de 
atención, protegiendo al paciente de riesgos evitables; 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 727-2009 /MINSA que aprueba el Documento Técnico 
"Política Nacional de la Calidad en Salud", en su octava Política Nacional de Calidad de la 
Atención de Salud, establece que las organizaciones proveedoras de atención de salud, asume 
como responsabilidad que los establecimientos de salud y servicios médicos de apoyo bajo su 
administración, implementen mecanismos para la gestión de riesgos derivados de la atención 
de salud; 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 031-2024-SA, se aprueba el Reglamento de Infracciones y 
Sanciones de la Superintendencia Nacional de Salud SUSALUD, el cual en el literal c) del inciso 
33.1 del articulo 33 considera como una circunstancia atenuante para aplicación de sanciones, 
hecho de que la IPRESS tenga implementado y en funcionamiento, antes de la fecha de 
detección de la infracción, un Sistema de Seguridad de Paciente y Control de Eventos Adversos; 

Que, con Resolución Ministerial Nº 168-2015/MINSA, se aprueba el Documento Técnico 
Lineamientos para la Vigilante, Prevención y Control de las Infecciones Asociadas a la Atención 
de Salud cuya finalidad es contribuir a la disminución de las Infecciones Asociadas a la 
Atención de Salud (IAAS) en los establecimientos de Salud, a través del cumplimiento de 
directrices en vigilancia, prevención y control de estos eventos; 
Que, a través del Informe Nº 0035-2025/GERESA-CUSCO/U.E.408-HDE/UGCS de fecha 26 de 
febrero del 2025, la Jefe de la Unidad de Gestión de la Calidad en Salud, solicita se apruebe 
mediante acto resolutivo el "Plan de Seguridad del Paciente para el año 2025", el mismo que 
tiene como finalidad el Desarrollar un entorno seguro en los servicios de salud que brinda el 
Hospital de Espinar mediante la reducción de riesgos y así mismo mejorando la seguridad de los 
pacientes; 

CALLE DOMINGO HUARCA CRUZ SIN • ESPINAR • ESPINAR • CUSCO 

https://v3.camscanner.com/user/download


.,., \,...,..., """""' ... -., l.. .. 

Gobierno Regional 0eres11al cl:dªcegiona1 Ir li�it����4!ª, ·, A .. ,· . . � L ofWli."I 
de Cusco , . 

d� . Usco �� �Se�_9r1a. e,&�
1 

L 

"Año de la Recuperación Y Consolldaci6n de la Economía Peruana" 

Nº 060-2025/GRSC/U.E.408-HE/ AL. 

Qu�;/inediante Memorándum Nº 119-2025/GR.CUSCO/GRSC/U.E.408/D-HE de fecha 03 de 
�o del 2025, la Dirección de la Unidad Ejecutora 408 Hospital Espinar, dispone la emisión 

e la resolución directora! de aprobación del "Plan de Seguridad del Paciente para el año 2025"; 

Que, conforme a lo señalado se viabiliza mediante resolución autoritativa, acorde a lo 
establecido por los artículos 3° y 4º, referente a los requisitos de validez y formalidad del acto ·- 
administrativo del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27 444 - "Ley del Procedimiento 
Administrativo General"; 

Que, en uso de las facultades administrativas delegadas mediante Resolución Directora! N° 
701-2004-MINSA, Ley 27783, Ley de Bases de la Descentralización, Ley 27867, concordante 
con el articulo 61 de la Ley 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, así como la 
Resolución Gerencial N° 082-2025-GRCUSCO, de fecha 03 de febrero de 2025, de Designación 
de Funciones de la Dirección de la Unidad Ejecutora 408 - Hospital de Espinar, de la Dirección 
Regional de Salud Cusco; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1 º .- APROBAR, el "Plan de seguridad del paciente para el año 2025", el mismo 
que consta de 33 folios y forma parte integrante de la presente resolución. 

ARTÍCULO 2º .- DISPONER a la Jefatura de la Unidad de Gestión de la Calidad, realice la 
difusión, implementación, seguimiento, evaluación y ejecución del cumplimiento del "Plan de 
Seguridad del Paciente", debiendo para tal efecto remitir un informe a su jefe inmediato sobre 
las actividades y avances realizadas respecto al referido Plan. 

ARTÍCULO 3.- NOTIFICAR la presente resolución a las instancias correspondientes para su 
conocimiento y fines consiguientes, conforme lo establecido en el artículo 16º de la Ley Nº 
27 444 Ley del Procedimiento Administrativo General. 

ARTÍCULO 4.- ENCARGAR al Responsable del Portal de Transparencia la publicación de la 
presente Resolución Directora! en el Portal de Transparencia de la Unidad Ejecutora 408 - 
Hospital Espinar. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

ElabfDSA 
Distribución: 
( ) Jefatura Gestión de Calidad 
() Archivo 

CALLE DOMINGO HUARCA CRUZ S/N • ESPINAR. ESPINAR. cu seo 

https://v3.camscanner.com/user/download

